hīs duobus præcipuis ingrauescentis iam ætatis ducibus, habebatur in ferreis cōpedibus Vuilnæ. hos ego, cum à Cæsare Maximiliano legatus in Moscovuiam missus essem, permittente Rege Sigismundo, accessi, eosq; consolabar: aureos præterea aliquot, obsecrātibus mutuo dederam. Princeps porro accepta suorū clade, Smolēczko continuo relinquens, in Moscovuiam fugit: & ne castrum Drogobusch Lithvuani occuparent, incendi iubet. Lithvuanicus exercitus rectā Smolēczko ciuitatem contendit, sed capere eā non potuit: quod præsidijs impositis, Moscus eam bene firmatā reliquerat: & quod hycms impendens obsidionem impediēbat: tum quod plurimi post conflictum præda onusti, satis se effecisse rati, domum repetebant: deniq; quod neq; Lithvuani, neq; Mosci expugnare arces, aut ui capere norunt. Ex ea autem uictoria, præter recuperata citra Smolenczko tria castra, Rex nihil reportauerat. Anno post hunc conflictum quarto, misit in Lithuaniam exercitum Moscus, atq; intra meatus Dvui-næ fluuij & Poloczko castrum confedit: ac inde bonā exercitus partem, quæ Lithuaniam abacta præda cæde & incendijs depopularctur, dimisit. Albertus Gastold Poloczki Vuayuoda una noctium egressus, flumine superato, aceruū fœni, quod ad longam obsidionem con-gesserant Mosci, incendit, hostem inuadit: quorum alij cæsi ferro, alij fugiendo submersi, alij capti, pauci euaserunt. cæteri, qui palantes Lithuaniam uastabant, pars in locis diuersis deuicti, alij in syluis errantes à colonis trucidati sunt.

Casan Regnū Moscus quoq; eo tempore, tam nauali quàm eque-  
stri exercitu erat aggressus: sed re infecta, amissis quampluribus mili-  
tibus redijt. Porro princeps ille Basilius, etsi in bello esset infelicissi-  
mus, nihilominus tamē à suis semper, tanq̃ res fœliciter gereret: lau-  
datur: et cum nonnunquam uix dimidia militum pars domū redierit,  
tamen ne unū quidem prælio esse amissum dicitant. Imperio, quod  
in suos exercet, omnes facile uniuersi orbis monarchas superat. & id  
quod pater incœperat, ipse perfecit: nimirum omnes principes, & a-  
lios quosuis omnibus castris ac munitioibus exiit. Ceri è fratribus  
suis germanis nec arces permittit, nec etiam confidit. omnes iuxta, du-  
ra seruitute premit: adeo ut quemcunq; apud se in aula esse, aut in bel-  
lum ire, aut legationem aliquā obire iusserit, obire quoduis suis sum-  
ptibus cogatur: exceptis adolescentulis filijs Boiaronum, hoc est, te-  
nuioris fortunæ nobilium, quos paupertate oppressos, quotānis assu-  
mere, eosq; inæquali stipēdio proposito alere solet. Porro quibus in  
annum sex aureos numerat, ijs tertio quoq; anno stipendium exolui-  
tur quibus autem in singulos annos dantur xij aurei, ij coguntur ad  
quoduis munus obeundū suis & sumptibus & equis aliquot, esse pa-  
rati ac expediti. præstātoribus, qui legationē aut alia grauiora officia  
obeunt, aut præfecturæ, aut uillæ, aut prædia, habita cuiuscq; & digni-  
tatis & laboris ratione, attribuuntur: de quibus tamen singulis certos  
annuos

annuos census Principi pendunt. multū duntaxat, quam à pauperibus aliquid fortè delinquentibus extorquent, & quædam alia illis cedunt. Huiusmodi autē possessiones utendas plerunq; ad sesquiannum permittit. si quem tamen singulari gratia, seu beneuolentia complectitur, addit menses aliquot: sed elapso eo tempore, cessat omnis gratia, totoq; sexennio gratis tibi erit deinceps seruiendū. Erat quidā Basilius Tretyack Dolmatovu, charus principi, & inter intimos Secretarios habitus: quem cum legatū ad Cæsarem Maximilianum decerneret, secq; ut prepararet, iuberet: ac cum is uiatico se ac sumptibus carere diceret, mox in Bieloyeffero captus, incq; perpetuos carceres coniectus, tandem miserrimè periit. cuius tam mobilia quàm immobilia bona Princeps sibi uendicauit. & quāuis ter mille florenorum in prompta pecunia repererat, fratribus tamen ac heredibus suis ne teruncium quidem dederat. Hoc ita esse, præter communem famam, Ioannes Scriba, qui à Principe, ut mihi res in quotidianos uitæ usus necessarios suppeditaret, constitutus erat, fatebatur: & qui illum simul ubi captus erat, in sua custodia habebat: itidem duo Basilij fratres, Theodorus et Zacharias, qui nobis redeuntibus ex Mosaisco in Smolenczko procuratores erant dati, sic actam rem affirmabant. Quicquid Oratores ad externos Principes missi, preciosi reportant, id Princeps in suū fiscum reponit, inquiring, aliam ipsis gratiam se facturum: quæ talis est, ut supra dixi. Oratores enim, Knes Iuua, Posetzen, Iaroslavuski, & Semen, id est Simeō, Trophimovu Secretarius, à Cæsare CAROLO Quinto, ad quem missi erant, donati grauib; torquibus aureis, cathenis, Hispanica et ea quidem aurea moneta: item à Cæsaris fratre FERDINANDO Archiduce Austriæ, Domino meo, argenteis poculis, aureis & argenteis pānis, Germanica aurea moneta, cum redeuntes nobiscum in Moscoviam uenissent, Princeps continuo & cathenas & pocula, atq; maiorem partem Hispanicorum aureorum illis ademit. Eius rei ueritatem cum ab Oratoribus inquirerem, alter timens ne Principem suum traduceret, constanter negabat: alter uerò dicebat, Principem iussisse munera Regia ad se deferri, ut ea uideat. Post cum sæpius eius rei meminissem, alter, aut ut mentiendi occasionem, si pernegaret: aut periculum, si fortè ueritatem fateretur, effugeret: me posthac frequentare desierat. Aulici deniq; factum nō negabant, sed respondebāt: Quid tum, si alia gratia illis Princeps rependit? Autoritate sua tam in spiritalibus quàm seculares utitur, liberè ac ex uolūtate sua de omniū & uita & bonis constituit: consiliariorum quos habet, nullus est tantæ autoritatis, qui dissentire, aut sibi in re aliqua resistere audeat. Fautentur publicè, uoluntatem Principis, Dei esse uoluntatem: & quicquid Princeps egerit, ex uolūtate Dei agere. ob id etiam clauigerum & cubicularium Dei appellant, exequutorem deniq; uoluntatis diuinæ credunt, Vnde Princeps ipse, si quando preces interponuntur

pro captiuo aliquo, aut re alia graui, respondere solet: Cum Deus iusserit, liberabitur. Ita similiter, si quispiam de re aliqua incerta & dubia quærit, respondere communiter solent: Deus scit, & magnus Princeps. Incertum est, an tanta immanitas gentis Tyrannum principem exigat: an tyrannide Principis, gens ipsa tam immanis, tamq̃ dura crudelisq̃ reddatur.

A tempore Rurickh usq̃ ad hunc presentem principem, non alio titulo usi sunt principes illi, quàm magnorum Ducum aut Vuolodimeriæ, aut Moscoviæ, aut Novuogardiæ, &c. præter Ioannem Basilij, qui se dominum totius Rusiæ, & magnum Ducem Vuolodimeriæ, &c. appellabat. Hic uero Basilius Ioannis sibi uendicat & titulum & nomen Regium, in hunc modum: Magnus Dominus Basilius Dei gratia Rex & Dominus totius Rusiæ, & magnus Dux Vuolodimeriæ, Moscoviæ, Novuogardiæ, Plefcouviæ, Smolenczkia, Tvueriæ, Iugariæ, Permiæ, Viackiæ, Bulgariæ, &c. Dominus & magnus Dux Novuogardiæ terræ inferioris, & Czernigouviæ, Rezaniæ, Vuolotkiæ, Riekiouviæ, Beloia, Rostouviæ, Iaroslavuiæ, Bieiozeriæ, Vdoriæ, Obdoriæ, Condinæ, &c. Porro cum omnes hunc Imperatorem nunc appellant, uidetur necessarium, ut & titulum & causam huius erroris exponam. Czar Rhutenica lingua Regem significat. cum autem communi Slauonica lingua, apud Polonos, Bohemos, & alios omnes sumpta quadam consonantia, ab ultima, & ea graui quidem syllaba Czar, Imperator seu Cæsar intelligatur: unde omnes qui Rhutenicum idioma seu literas non callent, item Bohemi, Poloni, atq̃ etiam Slauo regno Hungarico subditi, alio nomine regem appellât, nempe Crall, alij Kyrall, quidam Koroll: Czar autem solum Cæsarem, seu Imperatorem dici existimant: unde factum, ut Rhuteni interpretes audientes Principem suum ab externis nationibus sic appellari, cœperunt & ipsi deinceps Imperatorem nominare, nomenq̃ Czar dignius esse quàm Regis (licet idem significant) existimant. Cæterum si euolues omnes eorū historias, atq̃ sacram scripturam, ubiq̃ Regis nomine Czar, Imperatoris uero Kessar reperies. Eodem errore Imperator Thurcarum Czar appellatur, qui tamen non alio eminentiore quàm Regis, hoc est, Czar titulo ab antiquo est usus. Hinc Constantinopolim Czarigrad, quasi dicas Regiam urbem, Turcæ Europæi, qui lingua Slauonica utuntur, appellant. Sunt qui principem Moscoviæ Album Regem appellant. Ego quidem causam diligenter quærebam, cur Regis Albi nomine appellaretur, cum nemo principum Moscoviæ eo titulo antea esset usus: imò consiliarijs ipsis sæpe data occasione & apertè dixi, nos non Regem, sed magnum Ducem agnoscere. Pleriq̃ tamen hanc Regij nominis rationem esse putabant, quod sub Imperio suo Reges haberet: Albi uero rationem nullam habebât. Credo autem, ut Persam nunc propter rubea tegumenta capitis Kifilpassa, id est,

rubeum

Czar .i. Rex apud  
Ruthenos

Czar .i. Cæsar seu Imperator  
apud Polonos et Bo-  
hemos.

Crall, seu Kyrall, sine  
Koroll .i. rex, apud  
Soybent

Kessar .i. Cæsar Imperator  
apud Ruthenos

Czarigrad .i. Regia urbs  
sive Constantinopolim  
uocant Rutheni

Kifilpassa .i. rubeum caput

rubeum caput uocant: ita illos propter alba tegumenta, albos appellari. Regis porro titulo utitur ad Roman. Imperatorem & Pontificem, Regem Suetiæ & Daniæ, Magistrum Prusiæ, Liuioniæ: & ut accipi, ad Turcarum principem, ipse uerò à nemine horum, nisi fortè à Liuoniens. Rex appellatur. Titulis autem antiquitus, tribus circulis triangulo inclusis, uti solebant, quorum primus in supremo circulo hisce uerbis continebatur: Deus noster trinitas, quæ fuit ante omnia secula, pater, filius, & spiritus sanctus: non tamen tres dñi, sed unus Deus in substantia. In secundo titulus Imperatoris Thurcarum erat, particula adiecta: Fratri nostro dilecto. In tertio, titulus Magni ducis Moscoviæ, quo se Regem, & hæredem ac dominum totius Rursiæ orientalis & meridionalis fatebatur, in quo communi formulæ subiunctum uidimus: Misimus ad te nostrum fidelem Consiliarium. Ad Regem autem Poloniæ huiusmodi titulo utitur: Magnus Dominus Basilius, Dei gratia Dominus totius Rursiæ, & Magnus Dux Vuolodimeriæ, Moscoviæ, Novuogardiæ, Smolenski, Tvueriæ, Iugariæ, Permiæ, Bolgariæ, &c. omisso Regis titulo. neuter enim horum alterius literas nouo titulo auctas, accipere dignatur. Quod quidem nobis Moscoviæ existentibus acciderat, cum Regis Sigismundi literas ad se missas, atq; titulo ducis Masouviæ auctas, Moscus grauatim acceperat.

Scribunt quidam, Moscum à Pontifice Romano & à Cæsare Maximiliano nomen expetiuisse, & titulum Regium. Mihi uerissimile non uidetur: præsertim cum nulli homini infensior sit, quàm summo Pont. & quem non nisi Doctoris titulo dignatur. Cæsarem autem Romanum non maiorem se existimat: ut ex literis suis apparet, in quibus nomen suum Imperatoris titulo præponit. Nomen item Ducis apud eos dicitur Knes: nec alium maiorem titulum, ut dixi, unquam habuerunt, adiuncta illa dictione, Magnus. nam omnes alij qui unicum principatum habebant, dicebantur Knes: qui uerò plures principatus, atq; alios Knes subiectos sub imperio habebant, Vueliki Knesi, id est Magni Duces appellabantur, necq; alium gradum seu dignitatem habent post Boiaros, qui more nostro locum nobilium (ut supra dixi) seu equitum tenent. In Croacia uerò primores similiter Knesi uocantur: apud nos uerò, sicuti & in Hungaria, non nisi Comitum nomen obtinent.

Morem, quo Principes Moscoviæ inaugurantur, sequens formula, quam non ita facile consecutus sum, tibi depinget: & qua usus est Magnus Dux Ioannes Basilius, cum suum nepotem Demetrium, ut antea memini, magnum Ducem & monarcham Rursiæ inuestiuerat.

In medio templi diuæ Virginis erigitur tabulatum, super quo tria sedilia, Auo scilicet, Nepoti, & Metropolitano collocantur. Constituitur item suggestum, quod ipsi Nolai uocant: super quo Ducalis pi-

*Knes. i. Dux.**Welik Knes. i. magnus Dux.**Boiare. i. Nobilis**Nolai*

Barma, hoc est ducale  
ornamentum

20

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

leus, & Barma, hoc est ornamentum ducale, ponuntur. Post ad constitutum tempus Metropolitanus, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores, totusque conuentus ecclesiasticorum, solennibus ornamentis induti adsunt. Magno itaque Duce cum Nepote templum ingrediente, canunt diaconi, Multos annos uni Duci magno Ioanni, secundum consuetudinem. sub hæc Metropolitanus cum toto clero canere incipit orationem diuæ Virginis, & sancti Petri confessoris, quem ipsi more suo miraculosum appellant: qua finita, Metropolitanus, magnus Dux, & Nepos, tabulatum ascendunt, inque sedilia collocata sedent, nepote interim ab initio tabulati subsistente. Tandem magnus Dux in hæc uerba præfatur: Pater Metropolitane, ex diuina uoluntate à nostris maioribus magnis Ducibus antiqua & hætenus obseruata consuetudine, patres magni Duces, filijs suis primogenitis consignabant magnum Ducatum: & sicut eorum exemplo, genitor meus magnus Dux, me coram se benedixit magno Ducatu: ita ego quoque primogenitum meum Ioannem, coram omnibus magno Ducatu benedixi. Sed quia diuina uoluntate accidit, ut filius ille meus mortem obierit, superstes autem sit unigenitus Demetrius, quem mihi Deus loco filij mei dedit: hunc itaque ego pariter coram omnibus benedico, nunc, & post me, magno Ducatu Vuolodimeriæ, Novuogardiæ, &c. super quibus & patrem eius benedixeram.

Sub hæc Metropolitanus iubet Nepotem, locum sibi assignatum accedere, & benedicit illi cruce, diaconumque iubet orationes diaconorum recitare. ipse interim sedendo iuxta illum, capite inclinato quoque orat: Domine Deus noster, Rex Regum, dominus dominantium, qui per Samuelem prophetam elegisti Dauid seruum tuum, & inunxisti illum in Regem, super populum tuum Israel, tu nunc exaudi preces nostras, tuorum indignorum, & respice à sanctuario tuo ad fidelem seruum tuum Demetrium, quem elegisti, exaltare Regem tuis gentibus sanctis, quem redemisti preciosissimo unigeniti filij tui sanguine: & inunge eum oleo lætitiæ, protege eum uirtute excelsi, pone super caput coronam de lapidibus preciosis, da illi longitudinem dierum, & in dextram sceptrum Regale: pone illum in sedem iustam, circunda illum omnibus armis iustitiæ, fortifica illum in brachio, & subiice illi omnes linguas Barbaricas: & sit totum cor eius in timore tuo, qui te humiliter audiat: auerte illum à fide mala, & demonstra illi saluum conseruatorem mandatorum sanctæ tuæ uniuersalis Ecclesiæ, ut iudicet populum in iustitia, & iustitiam præstet pauperibus, conseruetque filios pauperum, & consequatur dein regnum cœleste.